
 

PPRROOVVIINNCCIIAA  DDEELL  SSUULLCCIISS  IIGGLLEESSIIEENNTTEE  

 

DECRETO  DEL  PRESIDENTE 

n° 7 del 24/10/2025 

Oggetto: CONFERIMENTO DELEGHE AI CONSIGLIERI PROVINCIALI. 

 

 

IL  PRESIDENTE 

Viste 

- la Legge Regionale 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” e, in 

particolare, l’art. 24 “Riordino delle circoscrizioni Provinciali”;  

- la Legge Regionale 12 aprile 2021, n. 7 “Riforma dell'assetto territoriale della Regione. Modifiche alla legge 

regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in materia di demanio marittimo e disposizioni urgenti in 

materia di svolgimento delle elezioni comunali; 

- la Legge Regionale 19 luglio 2024, n. 9 “Disposizioni transitorie in materia di riordino delle province” e, in 

particolare l’art. 2 “Disposizioni transitorie”; 

- la Delibera RAS del 19.09.2024, n. 36/2 recante “Nomina amministratori straordinari e commissari straordinari 

delle province Articolo 2 della legge regionale 19 luglio 2024, n. 9 (Disposizioni straordinarie in materia di riordino 

delle province) con la quale si è proceduto a nominare, ai sensi dell’Art. 2 della legge regionale n. 9/24 

l’Amministratore straordinario della Provincia del Sulcis Iglesiente nella persona di Sergio Murgia; 

Richiamati 

- il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 48, Prot. 7759 del 15.05.205, con il quale si 

stabilisce la piena operatività della Provincia del Sulcis Iglesiente a far data dal 01.06.2025; 

- i Decreti del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 50, n. 51 e n. 52, del 16.05.2025, attuativi di 

quanto previsto nel precedente decreto n. 48; 

- il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 70 del 31.07.2025 di indizione delle elezioni 

dei Presidenti delle Province, dei consigli provinciali e dei consigli delle città metropolitane della Sardegna- anno 

2025; 

- il verbale dell’Ufficio elettorale della Provincia del Sulcis Iglesiente del 30.09.2025, relativo alla proclamazione 

degli organi eletti dell’Ente, Presidente e Consiglio Provinciale, a seguito delle elezioni provinciali di secondo 

livello del giorno 29.09.2025, dal quale risulta eletto alla carica di Presidente della Provincia del Sulcis Iglesiente il 

Dott. Mauro Usai; 

- il Consiglio provinciale del 10.10.2025 di insediamento del Consiglio provinciale; 

 



 

Pagina 2 di 3 
 

 

 

Premesso che 

- La riforma del sistema delle autonomie, introdotta con la legge n 56/2014, ha soppresso la giunta provinciale 

concentrando le funzioni proprie di questo organo esecutivo di collaborazione nel ruolo dello stesso Presidente, 

organo esecutivo monocratico, che assume su di sé integralmente il governo dell’Ente; 

- L’ampliamento delle responsabilità del Presidente e delle sue funzioni consente, in aderenza con lo Statuto 

provinciale, di conferire deleghe, per specifici ambiti di competenza, agli specifici consiglieri provinciali, al fine di 

coadiuvare il Presidente nella sua funzione di indirizzo e sovraintendenza nell’ambito di un’organizzazione 

interna; 

- La delega non può in ogni caso comportare attività di gestione amministrativa tecnica e finanziaria o che 

comunque impegni l’amministrazione verso l’esterno essendo i consiglieri organi d’indirizzo e controllo; 

- I consiglieri delegati esercitano le deleghe ricevute sotto la direzione ed il coordinamento dello stesso presidente 

collaborano col presidente nell’ambito delle politiche delle attività delegate. 

- Per l’intera durata del proprio mandato il presidente i consiglieri delegati si riuniscono periodicamente, le riunioni 

si tengono in appositi locali non pubbliche alle quali possono partecipare anche altri soggetti che possono essere 

invitati dirigenti o i responsabili degli uffici interessati. 

- Le deleghe hanno durata pari al mandato del Presidente, salvo revoca o modifica espressa con successivo 

decreto. 

Viste  

- La deliberazione dell’Amministratore Straordinario avente poteri del Consiglio Provinciale n. 14 del 10.06.2025, 

con il quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- La deliberazione dell’Amministratore Straordinario avente poteri del Consiglio Provinciale n. 15 del 10.06.2025, 

con il quale stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

Visti: 

- il D.lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.  

- il vigente statuto provinciale  

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

DECRETA 

di DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;  

di CONFERIRE secondo quanto espressamente indicato nelle premesse del presente atto, l’incarico ai consiglieri di 

seguito elencati per lo svolgimento di compiti di collaborazione con il Presidente:  

 



 

Pagina 3 di 3 
 

Delega Ambito e funzioni principali 

Ambiente, Agricoltura 

Caccia e pesca  

Vicepresidente  

Gianluigi Loru 

Tutela ambientale e economia circolare, tutela della fauna selvatica, piani di gestione 
sostenibile; supporto all’agricoltura e alle filiere locali, miglioramento e recupero dell’efficienza 
delle infrastrutture irrigue; pianificazione e gestione sostenibile delle attività venatorie, 
gestione condivisa e trasparente delle politiche faunistico-venatorie. sviluppo del settore 
pesca e con particolare attenzione alla pesca del tonno, alle zone umide e alla biodiversità. 

Viabilità, Trasporti e 

Infrastrutture Strategiche 

Sasha Sais 

Programmazione, manutenzione e messa in sicurezza della rete viaria provinciale; 
coordinamento degli interventi infrastrutturali di rilevanza territoriale. 
Integrazione del trasporto pubblico locale, pianificazione della mobilità sostenibile, 
collegamenti portuali e intermodali, accessibilità alle aree interne. 

Istruzione superiore e 

universitaria  

Daniela Massa  

Programmazione di un sistema formativo di qualità, inclusivo e connesso alle vocazioni 
produttive del territorio: programmazione dell’offerta formativa e raccordo con USR e 
Regione. Alta formazione e università diffusa; Orientamento, inclusione e contrasto alla 
dispersione Innovazione didattica e digitalizzazione 

Bilancio, 

Programmazione 

Strategica e Attrazione di 

Risorse 

Pietro Morittu  

Coordinamento finanziario e controllo della spesa, pianificazione strategica provinciale e 
coordinamento con programmazione territoriale con il Programma Regionale FESR 2021-
2027, Just transition fund e con gli altri strumenti regionali di programmazione, partecipazione 
a bandi europei e nazionali, attrazione di investimenti pubblici e privati. 

Industria, energia e 

attività produttive  

Romeo Ghilleri 

Promuovere uno sviluppo economico sostenibile, competitivo e integrato nel territorio 
provinciale, favorendo la transizione ecologica delle imprese, il rilancio dei poli industriali, la 
diversificazione produttiva e la piena valorizzazione delle risorse energetiche locali. 

Patrimonio  

Pierangelo Rombi 
Valorizzazione efficiente, trasparente e valorizzante del patrimonio provinciale, 

Turismo e Valorizzazione 

del Territorio 

Maria Beatrice Collu 

Promozione turistica, marketing territoriale, identità e memoria storica, eventi di 
valorizzazione e reti museali. 

Pari Opportunità, 

Coesione Sociale e 

Politiche Giovanili 

Isangela Mascia  

Coordinamento delle politiche socioassistenziali territoriali, promozione dell’uguaglianza di 
genere, inclusione sociale, partecipazione giovanile e contrasto alle disuguaglianze territoriali. 

di DARE ATTO che il presente decreto sarà oggetto di comunicazione nella prima seduta utile del Consiglio Provinciale,  

di PUBBLICARE il presente decreto all’Albo Pretorio e nell'apposita sezione del Sito denominata Amministrazione 

Trasparente 

 

   Il Presidente 
                    Mauro Usai 

 

F.to Digitalmente


